宁波市住房和城乡建设委员会
文件

宁波市公安局交通警察局

甬建发 E⒛ 16〕 50号

宁波市住房和城乡建设委员会 宁波市公安局交通警察局

关于进一步加强宁波市预拌混凝土专用

车辆运输安全管理工作的通知

各县 (市 )区、管委会预拌混凝土行政主管部门、公安 (分 )局

交警大队,市散装水泥和地材处,市公安局交警局有关单位,各

预拌混凝土生产企业 :

为深入贯彻落实市人民政府办公厅《关于宁波市工程运输车

辆道路交通秩序综合整治工作方案的通知》(甬 政办发 E2015〕

194号 )、 浙江省散装水泥办公室浙江省公安厅交通管理局 《关

于加强散装水泥预拌混凝土和预拌砂浆专用车辆交通安全管理

-1-

工作的通知》(浙散办 匚2015〕 45号 )精神,进一步推进我市工

程运输车辆道路交通秩序综合整治工作,建立完善预拌混凝土专

用车辆运输安全管理长效机制,规范预拌混凝土专用车辆交通秩

序,预防和减少预拌混凝土专用车辆交通事故,根据 《安全生产

法》、《浙江省促进散装水泥发展和应用条例》等有关规定,结合

我市实际,现就进一步加强我市专用车辆运输安全管理工作通知

如下:

-、 建立完善工作机制

加强预拌混凝土专用车辆运输安全管理工作,是服务我市城

市建设发展、保障群众生命财产安全的重要举措。近年来,我市

工程运输车辆交通违法、交通事故多发,引 起了各级政府及社会

各界的高度关注。各部门、各企业要充分认识做好此项工作的重

要性和紧迫性,将此作为加强安全生产和交通管理的重要内容来

抓,加强组织领导,明确责任要求,切实抓好各项工作的落实。

各地预拌混凝土行政主管部门应积极协调相关职能部门,建立完

善预拌混凝土专用车辆综合治理机制,形成全行业、多部门齐抓

共管格局。

二、切实加强源头管理

各级散装水泥管理机构要会同公安交警部门,加大对预拌混

凝土专用车辆驾驶员的业务技能与安全知识培训力度,每年开展

不少于 3次培训活动,培训对象从原来的新增驾驶员扩大到全部

驾驶员,培训内容增加交通事故成因分析及主要预防方法等相关

-2-

知识,进一步提高驾驶人交通安全意识和安全驾驶技能。市预拌

混凝土行业协会要加强行业自律,制 定完善行业规范和管理制

度,每年组织相关企业法人、安全生产分管负责人开展不少于 2

次的安全培训,要在行业内开展
“
文明行车、文明礼让

”
活动 ,

并逐步建立全市预拌混凝土生产监控系统,通过互联网手段实时

监控车辆装载、行驶情况,发现违规装载、不文明驾驶等行为 ,

对企业进行通报批评和处罚,充分发挥好协会的作用。

三、强化常态执法监管

各地公安交警部门要以深化实施工程车严重交通违法整治

工作为抓手,采取日常严管和专项整治相结合、路面执法和非现

场执法相结合等方式,严查严处预拌混凝土专用车辆闯禁行线、

闯红灯、超载、超速等交通违法行为;要会同交通、城管等部门

积极开展联合执法行动,及时查处预拌混凝土专用车辆未安装或

未启用卫星定位系统、未按规定线路行驶、非法改装等违法行为 ,

对擅自更换太容量搅拌筒的车辆,要强制其恢复原状,并协调质

监、市场监管及预拌混凝土行政主管等部门依法追究改装企业责

任;要提高预拌混凝土专用车辆装载检查效率,发现送货小票中

方量超过工信部批准的混凝土运输车 《公告》管理要求 (中机车

辆技术服务中心 ⒛15年 1月 9日 发布,以 下简称 《公告》)中 搅

拌筒搅动容量的 (即 二轴车<4nl3,三轴车(6nl3, 四轴车≤8

m3),按规定进行称重并处罚。各地|预拌混凝土行政主管部门要

会同公安交警部门运用科技手段,加强对预拌混凝土生产企业的

-3-

监管,定期检查企业搅拌楼电脑装料数据及实际装载情况,发现

问题,责令企业整改。

四、严格落实主体责任

各预拌混凝土生产企业要建立健全预拌混凝土专用车辆安

全管理制度,明 确安全管理负‘责人和具体责任人,完善车辆检查、

保养、维修规定和驾驶员安全操作规程等规章制度,并在运输外

包合同中明确各自的安全责任。要加大安全管理资金投入,增 添

必要的安全管理设各,提高安全管理效能。要加强对车辆进出厂

及工地的冲洗,确保车辆外形完好、外观整洁,防止出现滴、散、

漏、扬等污染环境现象。要合理安排驾驶员工作时间,有效降低

驾驶员工作强度,严 禁纵容、指使驾驶员从事超载、超速、闯禁

等违法违规驾驶,坚决防止发生严重交通事故。

五、加强互联网安全共治管理。

各级散装水泥管理机构要运用互联网平台技术(包括卫星定

位监控系统 ),全面整合全市预拌混凝土专用车辆运行数据、安

全事故数据及车辆、驾驶人基本信 `憝 数据,积极开展专用车辆互

联网安全共治管理工作,全面提升专用车辆管理水平。各相关企

业要将所有专用车辆加入互联网安全共治管理平台,并按要求上

报企业安全管理、专用车辆和驾驶员基本信
`息
,加入互联网安全

共治管理保险体制;要完善驾驶员管理工作制度,规范驾驶员招

聘、录用、培训、行车、安全、保养、奖惩等管理,并建立月底

安全分析制度,及时整改存在问题。

-4-

六、加快推进车型更新和安装右转弯盲区视频等设各

各地预拌混凝土行政主管部门要积极引导各预拌混凝土生

产、运输企业,通过车辆改造 (更换搅拌筒 )、 加速淘汰等方法 ,

逐步解决在用预拌混凝土专用车辆
“
大吨小标

”
问题。自即日起 ,

新购预拌混凝土搅拌运输车必须达到 《公告》管理要求,市公安

局交警局车管所要加强源头把关,对不符合 《公告》管理要求的

新购车辆,一律不予办理注册登记,并督促机动车安全技术检验

机构加强对预拌混凝土运输车辆的检验检测。要按照浙江散装水

泥办公室、浙江省公安厅交通管理局 《关于加强散装水泥预拌混

凝土和预拌砂浆专用车辆交通安全管理工作的通知》及法律、法

规的要求,加快推进预拌混凝土专用车辆右转弯言区视频、左右

转弯呼叫、倒车语音提示等设各安装进度,确保在 2016年 11月

底全市所有专用车辆完成安装工作。各级散装水泥管理机构应凭

运营服务商向车属企业出具的安装证明、产品质保书、技术规格

书、服务承诺书等,核发浙江省专用车辆卫星定位监控系统和右

转弯言区视频设各安装使用证;从 2016年 7月 1日 起,各地公

安交警部门在办理专用车辆 (散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆

专用车辆)注册登记、核发检验合格标志、受理专用车辆通行证

申请时,应 要求车辆所有人或管理丿̌提供安装使用证,并依法办

理相关业务;各预拌混凝土生产企业应积极推广安装车辆全视角

视频监控系统、倒车影像、车载视频监控,进一步提高车辆监控

水平。

-5-

七、严格车辆运输责任追究

对同一企业 (工地 )车辆一个月内发生多次严重交通违法或

发生死亡交通事故的,按照《宁波市企业道路交通安全信用评价

体系》和 《宁波市范围货运车辆通行证管理规定》,对涉事车辆

及所属企业 (工地 )落实制约、惩戒措施,对涉事驾驶员及企业

负责人、具体责任人依法依规进行处罚,情节严重的按照司法程

委员会 宁波

⒛ 16年 4月 14日

抄送:浙江省散装水泥办公室,浙江省公安厅交通管理局,市预拌混

凝土协会。

宁波市住房和城乡建设委员会办公室

-6-

⒛ 16年 4月 26日 印发